14-9

H-24-42

Plut. v. lit. K. N° 2.

Tractatus de anima

Editus a domino petro de alliaco Et per theodorich
Morellum Campanum censoria in rudiores typos
virgula persinctus.

P. 13. 901

Theodoricus Morellus Campanus Reverendo patri domino
focoudo de bonovento Suelloensi episcopo cum obseruancia
Felicitatem

Lassaria integre sanctioris vite tua entelechia troia-
no quod dicit sequitur virtutibus pregnantor. An-
tistitum decus mellitissimum sed potius adamantis hannis
me vix et in seculum illixit expulsa est ut erum abili
quodam discrictio meus vel refractari? anum? ceperit exul
cerari tosqueri discripsi cur tatisper p sua facultate eur-
ternu tue laudis encomium penitenti alietu velarja plesierte toru
termisse tā opulente occidit me stitudine tabuisse nisi Luctentior nact
tepefitionis loci spes mibi confestim affulset. Adox enim sperauit nihil
minus felicem horā affore qua non salutati modo decurrere aut cursum
per aream tuarum virtutum expatriari verum etiam ad amissum cr-
tolatig libellā trutinatis viribus apellis picturam aut tñmatis penit il
lū mutuari licet ut sinceriori calculi frutu tuarum magnitudines polli
delineare. Sed quosdam tot bullatas pollicitationum cupedias olfacio-
Cum extra dubitatio aleam possum it excellenter prope diuinum il
lustris nature habitum inascenti tibi moderationes/ prudenter relatis
virtutes cōsi quadam cognitione inter se copulatissimas inuestigare. Ad
quas et corollarie accessit tam vegeta eruditio omnis cognitio confirmatio
ut nō alium te huic nostrō calamitoso seculo obtignere crediteris q̄ qui
pēlapsis viciis antiquis ille apificans obuenit. Quoniam enim egi
stī nulla ignavia marcescēt nō abiecit repudiatq̄ alga vitorib⁹ ob
vinctam illecebis qui generosos viriles masculos animos frangunt
et eneruant sed pubertates virgines super gressus aucto heluonū q̄ lecto-
ri similioe politiores mias pertinaci studio excollunt. Et ad perdisce-
dam iurisperudentie discipinā missus coetancis omnibus alib⁹ (vbi?)
equis paucirunt. Nec mora. Sacrosanctos virtutis iuris canonas in ce-
lebi auditoum corona palam enarrans ut doctrine tua gloria altissime
me radices ageret effecti. Quis rei et tua emunctissime vite beneficio
te ad episcopale fastigium fuisse cœctum nemo est qui terit inficias.
Sed quo dilabot qui mei oblitus circa viliū delectuz nobilissimum pre-
fulmen conuenio. Compelit me fateor veniamq̄ pestulo cogit⁹ exactis
sima in creditas tuae prudentie animas vigilantia ut Recognitiones no-
stram optula optula est in editionem banc De anima aucto nomine et
argumento per se laudatam tua celstitudini dedicare subuerear. Nam
sicomica fronte excepis. Ero dign⁹ tua magnificenter (ut potero) et
horus.

Valeat Augusta tui nominis amplitudo
ad titoni senectam felix
Ex pergula marchiana.

Tractatus de Anima incipit Prologus.

Esterum tradidit auctoritas vñnum esse illud Apollinis
oraculum. Nōcē tēplū. M̄mis ergo errat qui scip̄lū
ignorans. Alio nolere desiderat. Nō potest autem ho-
hoc eff̄ quām suā rem teo dimittimā. Quia ppter de
anima et his que sunt in ea tractatum hunc bieue nō ad
proiectorum eruditio[n]ē sed ad me aplūs iſtructionem
exprobabilib⁹ sapientum sententij cuz dei auxilio cōplabo: a cōio-
bus ad specialitā hoc ordine procedūrus

¶ Explicit Prologus.

¶ Sequitur capitula iusdem tractatus de anima cōpositi a reverendis
simo domino dno Petro de Alacio sacre theologie doctore quādo Can-
cellario Brissoni poſtea Anicii. efo et Cameracē de facete Roma-
ne ecclie. ¶ Tit: sancti Brissoni pbro Cardinali. ¶ Iam capitulū erit
de anima distinctione et de eius diuinitate in vegetativum sensitivam ē
intellectuum. ¶ Secundū de anima vegetativa et eius potētis. ¶ Tertiū de
anima sensitiva quātū ad eius potētias de foris apprehēsiwas. ¶ Quartū
de eis quātū ad eius potētias ab int̄ apprehēsiwas. Quintū de ea quān-
ti ad eius potētias motuas. Sextū de anima intellectiva quātū ad ei⁹
potētias cognitivias. ¶ Septimū de ea quātū ad ei⁹ potētiam soli
tua. ¶ Octauū de his qui sunt in aia. ¶ Tprimū de speciebus rerū sensibili-
bus ē medio. Nonū de speciebus rerū sensibili sēnt⁹ vel organo. ¶ Deci-
mū de speciebus ē intellectu humano. ¶ Undecimū de actib⁹ ait. et pri-
mo de actib⁹ cognoscēdā ate sensitiva. ¶ Duodecimū de actib⁹ cognoscē
di anima intellectu. ¶ Tertiū decimū de actibus appetendi potētiae vo-
litione. ¶ Quartū decimū de passionibus anime. hoc est de actibus appe-
tendi potētiae sensitivae. ¶ Quintū decimū de habitibus anime aut potē-
tiae sensitivae ē intellective ac tiam volitiae

¶ Divisio anime quo ad sua accidentia
Sensibilis.

Species
Intelligibilis.

Cognitiones

Accidentia ale Actus

Affectiones
Appetitus

Habitus

¶ Ita figura continet in se divisionem anime quo ad suas potestas.

Vegetatius	Nutritus	Attractus Retentus
	Augmentatus	Digestius Expulsius
	Generativa	vissus auditus olfactus gustatus tactus
Apprehensus		
Tires aie Sensitius.		
Motus		
Cognitius		

sensus communis
imaginativa
Interior estimativa
memorativa
concupiscibilis
Appetitiva irascibilis
naturalis
Executive vitalis animalis
Intellectus agens
Intellectus possibilis
Intellectus speculativus.
Intellectus practicetus.
Affictio! que b: voluntas
Impatia que dicitur libertas

Anime diffinitio

Sequitur predict' tractat⁹
de anima.
¶ Capitulum primum. Priapars
Anime diffinitio.

Glidditatez a mi
me vimbazat e omni
ante philosophi: de
ea ouerfa et aduersa
seneserit que oia disse-
re longū est. ¶ S: q: 2:
¶ R: int eos obtines principatus aias
probabilis diffinitio vices q: pa: est act⁹
¶ Dm⁹ substat corpis phisi organi
ci hēnt: vitā i potēta Ideo hui⁹ dif-
finitio explanatione pseuonamur.

Scda pars.

Est igis hec diffinitio non simili-
citer quiditatibus q:is talē dare non
ad phisi primis s: ad metaphysicus
cum⁹ est considerare rationes quiditatibus
res risu: quas phisi considerati or-
die ad motus et operationes earū. ¶ S: q:
est diffinitio naturalis explicite et co-
ueribiliter indicans non solū quid est
alia sed etiā cui⁹ q:is corporis phisi
scī organici. Propter qd est q: p: p:
vita sua propter vitale operationes ex-
ercendā. Ideo aristoteles predictam
diffinitioē declarans p: altas notio-
re dicens: q: aia q: quo vivim⁹ id equo
aliquid vivit: capiēdū vivere ut se ex-
tendit ad oēs operationē vitale sua
sit nutritio/ sensatio/ intellectio/ sua
aliam vitalis moto. Animata eī ab in-
animatis non apparent alter differ-
re nisi exercēdo aliquod opus vite.

Tertia pars.

Diffinitio declaratio.

Est autē prima diffinitio cōvertibi-
lis cu: sua diffinitio: qm̄ omni anime
cōduīt ut p:z inducere et nulli alti qm̄
immo p: partes diffinitioē aia a quo
libet alio cōcludit differre. ¶ Hoc
enī q: act⁹ differt a materia p:ma
que est pura potēta et a cōposito qd
resultat ex actu et potentia. per hoc
q: dicē actus⁹ differt ab attributis
cūdū q: sit operationes vitales. ¶ Bis

enī forma ī eode ad operationes abes-
pedente dicitur act⁹ primus / et q:
operationis actus sc̄s. ¶ Per hoc qd dicē
substantialis differt a sc̄ientia et alijs
habitu⁹ q: sit accidentia. ¶ Per hoc qd
b: corpis phisi explicat causa ma-
terialis aie. Corp⁹ eī no inquantus
artificiale ī inquātū phisi. et natu-
rale ī subiectū aie. ¶ Per hoc qd dicē
organicā anima differt a formis cor-
poris s: p:licū v: elementoz vel homo
genoz quoq: nullū est organicum. i.
instrumentale s: instrumentū partia
sue instrumentū partia

G

genoz quoq: nullū est organicum. i.
instrumentale s: instrumentū partia
sue instrumentū partia

Scda pars.

Est dicitur hec diffinitio non simili-
citer quiditatibus q:is talē dare non
ad phisi primis s: ad metaphysicus
cum⁹ est considerare rationes quiditatibus
res risu: quas phisi considerati or-
die ad motus et operationes earū. ¶ S: q:
est diffinitio naturalis explicite et co-
ueribiliter indicans non solū quid est
alia sed etiā cui⁹ q:is corporis phisi
scī organici. Propter qd est q: p: p:
vita sua propter vitale operationes ex-
ercendā. Ideo aristoteles predictam
diffinitioē declarans p: altas notio-
re dicens: q: aia q: quo vivim⁹ id equo
aliquid vivit: capiēdū vivere ut se ex-
tendit ad oēs operationē vitale sua
sit nutritio/ sensatio/ intellectio/ sua
aliam vitalis moto. Animata eī ab in-
animatis non apparent alter differ-
re nisi exercēdo aliquod opus vite.

Quarta pars.

Diffinitio anime.

Alia ſo vivit in vegetatius ſenſi
tu⁹ et rōnale ſeū intellectuum. Que
diuino ex p:is act⁹ ſu: operationis
b: cludit. Uicet eī q: libet ſc̄ientia et q: libet
alia ſe ipsa ſomali et intrinſice
diſtinguit in ſc̄ib⁹ aristotele potē-
tis diſtinguit p: act⁹. i. p: actus cognoscen-
tur et concludunt diſtingui. Quia er-
go ex permutur in diſtinctis ſuppoſit
actū anime tripliſe in ḡe ſc̄ vegeta-
re ſentire ſc̄inari. Ideo ex hoc con-
cluim⁹ tripliſe elle anima: ſc̄ vegeta-
tium ut in plāti ſenſi tu⁹ in bu-
tis rationalem in hominibus.

Opimio falso.

Quidā ſo dicitur has aias ſu: vni
ri copiib⁹ diuerſimode ſc̄ ſu: diuerſas
lucis ſenſtas et q: eſt vna lux cel⁹ ſy-
derei q: diſponit ad ſuc eptionem aie
vegetat. Alia lux cel⁹ criſtalliu⁹
que diſponit ad ſuceptiōne ſenſiū

Anime diffinitio.

Et alia est lux celi empirei q̄ dispōit ad susceptionē intellectie Hoc autēz magis videt voluntarie dictū q̄ rōne pbatum Ideo transeūdum est velut superstitionis.

Equina pars.

Triplex questionis solutio.
Sed circa predicta anima, visus, membra
triplex occurrit, quia **p**ro iste virus
in eodem supposito a vegetata sensi-
tua & intellectu studiis distinguitur.
Secondum dico quod non viri in realitate vi-
stingantur. **C**ertius licet clementia resalit
idez viri ipsa anima in sua potestis
distinguntur. **D**e his ei est inter do-
ctores altercatio, que tamen non est hic nisi
su beatitudine tractanda.

Solutio prie qstionis.

¶ De prima igitur questione dixerimus quidam fusse opinionem platonis et erat diversus anima et in diversis organis situate sensus in epate. appetitu in corde vegetativa in membris gressu. Sed aristoteles contra hanc opinionem probat quod in eodem supposito sicut vegetativa et sensitiva non sunt secundum situum et intensitatem. sed per se. corporalis est simili vegetativa et sensitiva. Nam sicut in plantis et potentia sumen- di alimentorum in radicibus et potentia generandi foliis flores et fructus in ramis. si non abscidatur rama radice. et radices producunt non ramos ferentes folia flores et fructus et rami absunt si replantentur resumunt radices quod non est nisi vtrum dictarum potenti- arium scilicet potentia sumendi alimenti: et potentia generandi est tam in radicibus quam in ramis. Sic propositum est de multis animalibus perfectis quarum partes absente vivunt et sentiunt. Nec hoc minus concedendum est de aia libus perfectis quia divisa viuere non possunt quia ad suu pertinenter perfectio rem organizationem requiriunt. Sic enim qui nutritur et augetur et sentit et in capite et in pede: quare in qualibet eius part et eius simili vegetativa et sensitiva nec ab illa est situata rega- tam quam sufficit ad proportionem videtur quod talis differentia sit dictio sit omnino superflua: quia non est pluralitas est ponenda sine necessitate id est si linea experientia ratione vel autoritate cogente sed nullum istorum trium cogitat linea pluralitatem formarum ponere: ut patet inductio. Ideo probabilius dixerit quidam animam vegetativam et sensitivam in eodem supposito esse realiter idem. Unde et Aristoteles dicit differat secundum rationem i.e. alia ratione intelligi et alia ratione sensitivam. Et idem videtur esse dicendum de anima intellectu in sole sequendo ratione naturae le. quod hoc habeat clarum articulus determinatione. Nec obstat et in homine ipsa anima secundum duas potentias successive manifestatur prius quod dicitur quod embryo primum vivit ut planta id est vegetativa postea vita hominis i.e. intellectiva. Namque natura successivae operatur virtus naturalis formativa prius rationabiliter disponit ad vitamque ad sensum: prius ad sensumque ad rationem. Sed secundum fidem veritatem specialis significatio est de anima intellectu ut virilis ipsa in hoc sit cedere ad vegetativam et sensitivam: quia secundum fidem